C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É
ESTADO DE MINAS GERAIS

________________________________________________________________

MOÇÃO Nº ________ / 2 0 2 5

Ao
Exmo. Sr. Vereador
ELVANDRO MACIEL DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,

A vereadora abaixo assinado, com fundamento no Inciso I do art. 191 c/c com
o  art.  192  do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa,  vêm  perante  V.  Exa.,
satisfeitas  as  formalidades  regimentais  vigentes,  solicitar  que  seja  encaminhada
apresentar,  a  presente  MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS a Sra.
Rosane  Maria  de  Souza,  como  forma  de  reconhecimento  e  valorização  pelos
relevantes serviços prestados ao município de Muriaé.

Rosane  Maria  de  Souza  é  professora  de  Língua  Portuguesa,  com  uma
carreira  dedicada ao  magistério  por  35  anos.  Grande parte  de  sua trajetória  foi
construída na Escola Estadual Engenheiro Orlando Flores, onde lecionou por mais
de  duas  décadas,  deixando  uma marca  significativa  na  formação  educacional  e
pessoal de diversas gerações de estudantes.

Reconhecida pelo compromisso com a qualidade do ensino, Rosane sempre
valorizou  a  leitura,  a  escrita  e  o  pensamento  crítico  como  ferramentas  de
transformação. Sua atuação em sala de aula foi pautada pelo respeito, empatia e
incentivo constante ao protagonismo dos alunos.

Atualmente aposentada, continua conectada à educação por meio de leituras
variadas. Seu legado como educadora permanece vivo não apenas na memória dos
alunos,  mas também no impacto positivo que causou em sua vida pessoal,  pois
sempre acreditou na Educação como fonte reparadora de danos morais e sociais.

________________________________________
IVONETE LACERDA ASSIS

Vereadora da Câmara Municipal – Podemos
Câmara Municipal de Muriaé

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 25 de agosto de 2025

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/no, Centro - CAIXA POSTAL 152 - Tel.: (32) 36396-3050 - CEP 36.880-015 - Muriaé - MG

E-Mail: cmm@camaramuriae.mg.gov.br -  Site Oficial: www.camaramuriae.mg.gov.br

http://www.camaramuriae.mg.gov.br/
mailto:cmm@camaramuriae.mg.gov.br

	MOÇÃO Nº ________ / 2 0 2 5
	Exmo. Sr. Vereador

		2025-08-25T08:40:29-0300